1 / 2

2023年６月14日

各    位

会 社 名  株 式 会 社 ヤ シ マ キ ザ イ

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 髙 田 一 昭

（コード番号：7677  東証スタンダード市場）

問合せ先  取締役管理本部長 阿 部 昌 宏

（ TEL 03-4218-0096）

上場維持基準の適合に向けた計画書

当社は、2023年３月 31日時点において、東京証券取引所スタンダード市場における上場維持基準を充たし

ていないことから、下記のとおり「上場維持基準の適合に向けた計画書」を作成しましたので、お知らせいた

します。

記

１．当社の上場維持基準の適合状況及び計画期間

当社の 2023年３月 31日時点における東京証券取引所スタンダード市場の上場維持基準への適合状況は、

以下のとおりとなっており、流通株式比率については基準を充たしておりません。

当社は、流通株式比率に関しては 2026 年３月末までに上場維持基準に適合するために、次のとおり各種

取組を進めてまいります。

 株主数

（人）

流通株式数

（単位）

流通株式時価総額

（円）

流通株式比率

（％）

当社の状況

（基準日時点）
647人 5,774単位 11.7億円 20％

上場維持基準 400人 2,000単位 10億円 25％

計画書に

記載の項目
   〇

※ 当社の適合状況は、東京証券取引所が2023年３月31日時点で把握している当社の株券等の分布状況等をもとに

算出を行ったものです。

２．上場維持基準の適合に向けた取組の基本方針について

当社は、東京証券取引所スタンダード市場における上場維持基準の適合に向け、持続的な成長と中長期的な

企業価値向上の実現に向けた施策に継続的に取り組んでいくことにより、当社株式に対する魅力を高め、より

多くの投資家の皆様に当社株式に対する投資環境を充実させていくことで、上場維持基準への適合を目指して

まいります。

３．上場維持基準の適合に向けた課題と取組内容について

流通株式比率の上場維持基準適合には、同比率を５％上昇させる必要があることから、当社は以下の取組み

を進めてまいります。

 2 / 2

（１）大株主・金融機関・事業法人等に対する協力要請

当社株式を保有している大株主及び金融機関、事業法人等に対し、保有目的等を考慮しつつ保有株式の全

部または一部の売却について協力を要請し、流通株式比率25％の達成を目指します。

（２）ＩＲ活動の促進・強化

当社株式の流動性向上及び株主・投資家の皆様との長期的な信頼関係の構築・発展のために、ＩＲ活動の

促進・強化を図り、投資判断に必要な企業情報を迅速、正確かつ公平に提供するとともに、建設的な対話を

通じて得られた情報や知見を企業経営に活かしてまいります。

（３）持続的な企業価値向上の実現

2021年６月１日に開示しております「2022年３月期～2024年３月期 中期経営計画」に記載したとおり、

基本目標である「ポストコロナに向け安定成長軌道への回帰」・「事業環境の変化を見据え、新たな企業価

値・存在価値の創出」・「2024年３月期 ＲＯＥ５％」の達成に向け、既存事業基盤の強化により持続的成長、

鉄道分野の事業領域拡大・付加価値の高いサービスの提供、一般セグメント事業の収益性向上・投下リソー

スに見合う採算を確保できる体制構築、グローバル市場の開拓・ＯＤＡ鉄道インフラ整備案件への参画促進

を基本方針として取り組み、持続的な企業価値向上に努めてまいります。

以   上